十、监事会工作情况

监事会在报告期内的监督活动中发现公司是否存在风险

□是 否

监事会对报告期内的监督事项无异议。

十一、公司员工情况

1、员工数量、专业构成及教育程度

报告期末母公司在职员工的数量（人） 543

报告期末主要子公司在职员工的数量（人） 266

报告期末在职员工的数量合计（人） 809

当期领取薪酬员工总人数（人） 809

母公司及主要子公司需承担费用的离退休职工人数（人） 6

专业构成

专业构成类别 专业构成人数（人）

生产人员 85

销售人员 299

技术人员 283

财务人员 24

行政人员 44

管理人员 27

商务人员 40

库管人员 7

合计 809

教育程度

教育程度类别 数量（人）

硕士 41

本科 458

大专 282

大专以下 28

合计 809

成都佳发安泰教育科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

2、薪酬政策

（1）多样化、结构化薪酬机制

根据不同岗位类别、岗位层级，制定多样化薪酬机制，中高管理层采用年薪制，浮动收益部分（年

度绩效薪资）与个人年度绩效表现以及企业经营效益挂钩，明确目标，统一方向与认知，有效激励中高

管理层为公司目标达成共同努力。

月薪结构明晰，由基本工资、绩效工资、岗位补贴、保密费等部分构成，与考核政策、职级晋升政

策有效结合，确保员工在个人能力、工作绩效有所提升的同时，薪酬、职级得到同步提高。

（2）多元化人才发展路线

为满足人才多元化发展需求，公司从管理、技术、营销、职员多维度设置职级体系，核心技术人才

采用双序列通道发展，不仅可以通过技术序列晋升职级，还能根据个人发展规划，晋升管理序列，确保

员工与组织能够同步发展。

（3）固定机制，灵活特调

结合绩效考核、职级管理制度，通过人才盘点，对绩优员工、中坚力量主动上调薪资，同时结合市

场薪酬水平变化，对个别特例情况通过特殊调薪灵活处理，确保整体薪酬水平具有市场竞争力。

（4）专项激励政策促新业务发展

针对一线市场销售，除常态化考核激励政策按规定执行外，针对创新业务、风口业务制定专项激励

政策，有效促进新业务市场策略得到有效落实。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“软件与信息技术服务业”的披露要

求

①职工薪酬总额（计入成本部分）及占公司成本总额的比重

单位：万元

2023 年度 2022 年度 变动百

分比

营业总成本
计入成本部分职

工薪酬总额
计入成本部分职工薪酬

总额/营业总成本
营业总成

本
计入成本部分职

工薪酬总额
计入成本部分职工薪酬

总额/营业总成本

46612.92  12758.49  27.37% 32819.63  11728.96  35.74% -8.37%

②利润对职工薪酬总额占比及敏感性分析

单位：万元

2023 年度 2022 年度 变动百

分比

净利润
计入成本部分职工薪酬

总额
计入成本部分职工薪酬

总额/净利润
净利润

计入成本部分职

工薪酬总额
计入成本部分职工薪

酬总额/净利润

12960.73  12758.49  98.44% 5759.70  11728.96  203.64%
-

105.20%

净利润上升 10%，计入成本部分职工薪酬总额/净利润比例下降 12.59%，敏感系数为 10%/（-12.59%）=-0.79

③核心技术人员数量占比和薪酬占比

单位：万元

成都佳发安泰教育科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

项目
核心技术

人员人数
人员总数

核心技术人员

占比

核心技术人员

工资、奖金、

津贴和补贴金

额

工资、奖金、津贴

和补贴总额

核心技术人员工资、奖金、津

贴和补贴金额/工资、奖金、

津贴和补贴总额

2023 年 47.00 809.00 5.81% 1084.78 10747.47 10.09%

2022 年 44.00 799.00 5.51% 979.43 9947.86 9.85%

增减变动比例 6.82% 1.25% 0.30% 10.76% 8.04% 0.24%

3、培训计划

（1）通过对员工培训需求分析与评估，结合本年度业务发展需求、人才盘点结果、员工考核结果，

本年度计划从新员工的入职培训、业务技能培训、管理技能等方面来完成，以提高员工的整体技能水

平，年度培训计划共计 173 场，其中 35场外训，138 场内训。

（2）借助第三方平台酷学院完成“佳发教育数字化学习平台”打造，积极推动课程体系建设，截至

年底已沉淀内部课程 20门，通过平台发布 42个学习项目，共有 700余人参与平台学习。

（3）报告期内公司丰富内部培训建设，主要在培训平台建设、培训课程资源投入、内部培训激励等

方面加大投入。

4、劳务外包情况

适用 □不适用

劳务外包的工时总数（小时） 80,513.36

劳务外包支付的报酬总额（元） 6,013,258.08

十二、公司利润分配及资本公积金转增股本情况

报告期内利润分配政策，特别是现金分红政策的制定、执行或调整情况

适用 □不适用

2023 年 3 月 30 日，公司召开第四届董事会第二次会议和第四届监事会第二次会议审议通过了《2022

年度利润分配预案》，公司独立董事对本次利润分配预案发表了同意的独立意见。在符合利润分配原则，

保证公司正常经营和长远发展的前提下，为了更好的兼顾股东的利益，根据《公司法》和《公司章程》

的相关规定，公司 2022 年度利润分配预案为：拟以公司现有总股本 399,514,567 股扣除公司回购股份